



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 марта 2025 г. 160
г. Симферополь

*О внесении изменений
в постановление Совета министров
Республики Крым
от 31 августа 2023 года № 639*

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 476-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 31 августа 2023 года № 639 «О вопросах оказания государственной услуги в социальной сфере «реализация дополнительных образовательных программ» в соответствии с социальными сертификатами» следующие изменения:

в названии постановления слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в абзаце первом вступительной части постановления слова «, в целях реализации Плана апробации механизмов организации оказания государственных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 20 июля 2023 года № 510,» исключить;

в постановляющей части:

в пункте 1:

в подпункте 1.1 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 1.2 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 1.3 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым (далее – уполномоченный орган) обеспечить ежегодное утверждение государственного социального заказа до начала очередного финансового года, но не позднее 15 рабочих дней со дня принятия Закона Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и на плановый период, и его исполнение в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ).»;

в пункте 3:

в подпункте 2 слова «в срок до 31 августа 2023 года» исключить;

в подпункте 3 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих», слова «в срок до 31 августа 2023 года» исключить;

в подпункте 4 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих», слова «в срок до 31 августа 2023 года» исключить;

в пункте 4:

в подпункте 2 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 3 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 4 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в приложении 1 к постановлению:

в названии приложения слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в разделе 1:

в пункте 1.1 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 2 пункта 1.2 слова «образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» заменить словами «общеразвивающих программ»;

в разделе 2:

в абзаце восьмом пункта 2.1 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в пункте 2.2:

в абзаце первом слово «образовательную» заменить словом «общеразвивающую»;

в абзаце втором слово «образовательную» заменить словом «общеразвивающую»;

в подпункте 12 пункта 2.5 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей», слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в разделе 3:

в пункте 3.1:

в подпункте 1 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 2 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 3 слова «дополнительной образовательной программе» заменить словами «дополнительной общеразвивающей программе»;

в абзаце пятом слова «дополнительной образовательной программе» заменить словами «дополнительной общеразвивающей программе»;

в пункте 3.3 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в пункте 3.4:

в подпункте 3 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 4 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 3.1 настоящих Правил, уполномоченный орган формирует и направляет посредством информационной системы исполнителю услуг договор об образовании (проект договора об образовании в случае, предусмотренном пунктом 2.8 настоящих Правил), а также предоставляет исполнителю услуг сведения об объеме оказания государственной услуги для социального сертификата, направляемого на оплату образовательной услуги, в пределах нормативных затрат на реализацию дополнительной общеразвивающей программы в расчете на человеко-час, умноженных на количество человеко-часов реализации дополнительной общеразвивающей программы.»;

подпункт 3 пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«3) согласие получателя социального сертификата, его родителя (законного представителя) на продление исполнителем услуг договора об образовании для обучения по выбранной дополнительной образовательной программе в случае, если договор об образовании не расторгнут в соответствии с пунктом 3.15 настоящих Правил по состоянию на 20 день до момента окончания срока действия договора об образовании при условии продолжения реализации дополнительной образовательной программы;»;

в пункте 3.12 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в абзаце первом пункта 3.15 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в приложении 2 к постановлению:

в названии приложения слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в пункте 1.1 раздела 1 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в разделе 2:

в пункте 2.2 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 8 пункта 2.3 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в пункте 2.4 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в разделе 3:

в пункте 3.1:

в абзаце первом слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в подпункте 1 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 2 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей», слово «образовательную» заменить словом «общеразвивающую»;

в подпункте 3 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 4 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 5 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 6 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте «общеразвивающей»;	7	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	8	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	11	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	12	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	14	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающую»;	15	слово	«образовательную»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	17	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	18	слово	«образовательной»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей», «общеразвивающих»;	19	слово	«образовательной»	заменить	словом
		слово	«образовательных»	заменить	словом
в подпункте «общеразвивающей»;	20	слово	«образовательной»	заменить	словом
в пункте «общеразвивающей»;	3.3	слово	«образовательной»	заменить	словом
в пункте «общеразвивающая», «общеразвивающей»;	3.4	слово	«образовательная»	заменить	словом
		слово	«образовательной»	заменить	словом

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Уполномоченный орган в течение 10 дней со дня получения заявления исполнителя услуги, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Порядка, в целях подтверждения соответствия дополнительной общеразвивающей программы Требованиям к условиям и порядку оказания услуги, утверждаемым приказом уполномоченного органа, обеспечивает

проведение процедуры общественной экспертизы в форме независимой оценки качества в соответствии с Регламентом проведения независимой оценки качества дополнительных общеразвивающих программ, утверждаемым приказом уполномоченного органа (далее – Регламент НОК), и включает сведения о дополнительной общеразвивающей программе в раздел III Реестра исполнителей услуги при одновременном выполнении следующих условий:

1) представленная дополнительная общеразвивающая программа содержит все необходимые компоненты, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

2) достоверность сведений, указанных в заявлении, предусмотренном пунктом 3.3 настоящего Порядка, подтверждается содержанием приложенной к заявлению дополнительной общеразвивающей программы;

3) по результатам общественной экспертизы в форме независимой оценки качества выявлено соответствие дополнительной общеразвивающей программы Требованиям к условиям и порядку оказания услуги, утвержденным приказом уполномоченного органа.»;

в пункте 3.6 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. В случае установления факта невыполнения одного или более условий, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка, уполномоченный орган отказывает во включении сведений о дополнительной общеразвивающей программе в раздел III Реестра исполнителей услуги, при этом оператор Реестра исполнителей услуги направляет исполнителю услуги уведомление об отказе во внесении сведений о дополнительной общеразвивающей программе в раздел III Реестра исполнителей услуги посредством информационной системы в течение срока, установленного абзацем первым пункта 3.5 настоящего Порядка.»;

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Исполнитель услуги имеет право изменить сведения о дополнительной общеразвивающей программе, включенной в раздел III Реестра исполнителей услуги, направив оператору Реестра исполнителей услуги путем заполнения экранных форм в информационной системе заявление об изменении сведений о дополнительной общеразвивающей программе, содержащее новые измененные сведения, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Порядка.»;

в пункте 3.11 слово «образовательной» заменить словом «общеразвивающей»;

в подпункте 4 пункта 4.1 раздела 4 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в приложении 3 к постановлению:

в названии приложения слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих»;

в пункте 1 слово «образовательных» заменить словом «общеразвивающих».

**Председатель Совета министров
Республики Крым**



Ю. ГОЦАНЮК